1

 Estado de Santa Catarina

 PREFEITURA MUNICIPAL DE RIQUEZA

 EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO N° 001/2014

COMUNICADO Nº 001

Ref.: Máquinas e Veículos que serão utilizados para a realização das Provas
Práticas.

MANFRIED RUTZEN, Prefeito Municipal de Riqueza, Estado de Santa Catarina,
no uso das suas atribuições, e

Considerando que dentre as modalidades de avaliação no Concurso Público nº
001/2014, está a realização de PROVAS PRÁTICAS aos concorrentes às vagas
dos cargos de MOTORISTA, OPERADOR DE MÁQUINAS I, OPERADOR DE
MÁQUINAS II e de OPERADOR DE MÁQUINAS III;

Considerando que deve obedecido, em todas as fases do Concurso Público,
dentre outros, o princípio da isonomia entre os concorrentes às vagas dos
referidos cargos;

COMUNICA aos concorrentes às vagas dos cargos abaixo relacionados e TORNA

PÚBLICO para o conhecimento dos interessados:

I – Os veículos e as máquinas que serão utilizados para a realização das provas

práticas, uma das modalidades avaliativas previstas no Edital que normatiza o Concurso
Público nº 001/2014, conforme segue:

a) Os candidatos às vagas do cargo de MOTORISTA, obedecidas as normas do

Edital disciplinador do Concurso Público nº 001/2014, inclusive do seu ANEXO III-A, farão a
prova prática com MICRO-ÔNIBUS, VOLARE A6, MEL 0672.

b) Os candidatos à vaga do cargo de OPERADOR DE MÁQUINAS I, obedecidas

as normas do Edital disciplinador do Concurso Público nº 001/2014, inclusive do seu ANEXO
III-B, farão a prova prática com TRATOR DE PNEUS, MASSEY FERGUSON, 292.

c) Os candidatos às vagas do cargo de OPERADOR DE MÁQUINAS II, obedecidas

as normas do Edital disciplinador do Concurso Público nº 001/2014, inclusive do seu ANEXO
III-B, farão a prova prática com RETORESCAVADEIRA, NEW HOLLAND, LB 110.

d) Os candidatos à vaga do cargo de OPERADOR DE MÁQUINAS III, obedecidas

as normas do Edital disciplinador do Concurso Público nº 001/2014, inclusive do seu ANEXO
III-B, farão a prova prática com MOTONIVELADORA, DRESSER 205-S ou TRATOR DE ESTEIRAS,
KOMATSU, D50. Os candidatos às vagas deste cargo farão opção expressa no próprio

2

 Estado de Santa Catarina

 PREFEITURA MUNICIPAL DE RIQUEZA

formulário de avaliação, em qual das máquinas anunciadas (Motoniveladora ou Trator de
Esteiras) têm preferência em fazer a prova prática.

II - Todo o processo de aplicação das provas práticas ocorrerá de acordo com as

disposições do item “5.2” e suas divisões e dos ANEXOS III-A e III-B, do Edital que disciplina o
Concurso Público nº 001/2014.

Gabinete do Prefeito Municipal de Riqueza - SC, 18 de junho de 2014.